Ad quartum, dicendum quod in sacra Scriptura multa traduntur parabolice seu metaphorice, scilicet, sub similitudine rerum corporalium. Et hoc propter duo. Primo propter necessitatem, secundo propter utilitatem. Quia enim debilitas cognitionis nostrae, quae a sensu habet initium, divina intelligere non potest, nisi varietate sacrarum velaminum circumvelata, secundum Dionysium in i de caelesti Hierarchia, idcirco necesse est quod sub talibus similitudinibus divina nobis tradantur. In quo etiam est quaedam utilitas, scilicet, ut rudibus qui ad capienda intelligibilia non sunt idonei, saltem sub similitudinibus corporalibus spiritualia proponantur. Unde Salvator Matth. xiii, postquam proposuit similitudinem dicens: « Exiit qui seminat, » etc., postea discipulis ait: « Vobis datum est nosse mysterium regni, » caeteris autem in parabolis, etc. Unde secundum Thomam in prima parte, quaest. i. artic. ult., in responsione ad tertium argumentum: In talibus parabolicis locutionibus, seu metaphorice, sensus parabolicus sub litterali sensu continetur. Cujus ratio est: nam per voces significatur aliquid proprie, et aliquid figurative; nec in talibus est sensus litteralis ipsa figura, sed illud quod est figuratum. Non ergo cum Scriptura nominat Dei brachium, est litteralis sensus, quasi in Deo sit membrum hujusmodi corporale: sed illud quod per membrum significatur, scilicet, virtus operativa. Et idem dicendum est cum dicitur, Deum descendere, et hujusmodi: scilicet, quod non est sensus litteralis, quod Deus moveatur aliquo modo, sed quod ad modum descendens operetur, providentiam suam rebus inferioribus applicando, et sic patet quod sensui litterali sacrae Scripturae ex talibus locutionibus nunquam potest subesse falsum.

Ad quintum, sciendum quod etsi liber sacrae Scripturae (de quo Ezechielis ii et Apocal. v) dicatur « scriptus foris » ratione sensus litteralis qui dicitur esse potentior, eo quod per voces immediate significatur; et dicatur « scriptus intus » propter sensum mysticum, seu sensum spiritualem, qui est latentior: non tamen ex hoc sequitur quod sensus litteralis sit minoris dignitatis universaliter, sed solum particulariter, scilicet, in illis locis, seu passibus sacrae Scripturae, in quibus concurrunt duo sensus, unus, scilicet, spiritualis qui de altiori materia tractat, seu utiliori; et alius litteralis, qui tractat de rebus gestis, quae sunt minoris dignitatis, ut dictum fuit supra. Sed ex hac consideratione habetur, quod sensus litteralis simpliciter loquendo sit dignior, eo quod ejus notitia se extendat non solum ad sapientes, qui mystica intelligunt, sed etiam ad rudes, juxta illud Rom. i: « Sapientibus et insipientibus debitor sum. » Ex quo manifeste sensus sacrae Scripturae dicitur scriptus intus et foris, etiam secundum sensum litteralem tantum: nam, ut deductum fuit in tertio articulo hujus quaestionis, de his quae pertinent ad sensum litteralem quaedam sunt intimiora quam alia.

Ad sextum, dicendum quod sicut studium huma-

narum scientiarum incipit a principiis naturaliter notis : sic studium sacræ Scripturæ recte ordinatum incipit ab articulis fidei divinitus in sacra Scriptura revelatis, qui fundantur in sensu litterali sacræ Scripturæ. Ex quibus articulis una cum aliis in sacra Scriptura traditis, seu per veram et rectam rationem inventis, proceditur ad aliqua probanda : sicut Apostolus I Cor. xv ex resurrectione Christi arguit resurrectionem communem ; et per istum processum devenitur ad omnia quæ in sacra theologia veraciter traduntur, quæ omnia reducuntur ad sensum litteralem ipsius sacræ Scripturæ, ut dictum est. Ex quo patet quod studium sacræ Scripturæ incipit ab intellectu sensus litteralis ipsius primarie sumpto, et terminatur in his quæ in eadem sacra Scriptura traduntur vel deducuntur ex eis modo prædicto. Cætera autem quæ ad sensum spiritualem pertinent, fundari habent in prædictis, ut dictum est. Ex quibus patet excellentia sensus litteralis, in quantum in eo includuntur circa cognitionem divinam, quæ est per fidem, tam illa quæ se habent in aliis scientiis ut intellectus, scilicet prima principia, quam illa quæ se habent ut scientia, scilicet, quæ deducuntur a principiis, quam etiam illa quæ sunt de summis causis rerum, quæ pertinent ad sapientiam, ut in III Ethic. Illud autem quod dicit Apostolus Rom. 1 : « Invisibilia Dei a creatura mundi, per ea quæ sunt facta intellecta conspiciuntur, » proprie intelligitur de his quæ cognoscuntur de Deo per creaturas, ut philosophi cognoverunt ; unde ibidem dicit : « Quod notum est Dei, manifestum est illis, » etc.

Ad septimum, dicendum quod ex illa auctoritate Gregorii non est intelligendum quod sensus litteralis sacræ Scripturæ, scilicet, qui ab auctore intenditur, deficiat in aliquo, loco sic ut vel falsum includat, vel aliquid penitus inutile : primum enim esset infirmare totam auctoritatem sacræ Scripturæ, ut Augustinus dicit ; secundum contra Apostolum sic dicentem : « Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. » Sed quia sensus litteralis acceptus a significatione, qua voces significant res, quandoque deficit, in tali casu dicit Gregorius quod redeundum est ad significationem, qua res per voces significatæ aliud ulterius significant, quod pertinet ad mysticam expositionem. Et in talibus sensus litteralis principaliter intentus ab auctore non est ille qui per significationem vocum primario intelligitur sed potius ille qui ulterius per significationem rerum per voces significatarum habetur. Contingit autem hoc in sacra Scriptura multipliciter. Primo in locutionibus parabolis, ut dictum fuit in responsione ad quartum argumentum. Item cum Scriptura loquens de uno ad litteram, transit ad aliud cuius est figura, ut patet in prima regula et ultima beati Isidori, quæ ponuntur in secundo prologo hujus Postillæ. Item cum aliqua historia, secundum significationem vocum tantummodo intellecta, non inducit aliquam instructionem in fide, seu in moribus utilitatem, neque etiam inducit ad aliquam honestatem in conversatione humana, sed potius videtur aliquam speciem mali inducere seu approbare, et ideo in tali historia requirendus est necessario sensus secundum mysticam significationem accommodatus et utilis ad aliquid prædictorum ; juxta illud Isa. xviii : « Ego Dominus docens te utilia » Et hoc insinuant verba Gregorii in prædicta auctoritate cum dicit : « Cum ordo historiarum deficit ; » historia enim sacra ordinatur ad nostram doctrinam : cum autem in hoc secundum significationem vocum deficiat, constat quod ordo historiarum deficit, et sic sine dubitatione redeundum est ad spiritualem sensum, modo prædicto, qui in talibus habendus est pro litterali. Cujus exemplum habetur III Regum 1, in historia de Abisag ad ducta ad David in senectute sua, prout Hieronymus ibidem notabiliter exponit (Vide ibi in Additione se-

cunda). Qui quidem defectus in sensu accepto secundum significationem vocum tantum sæpe contingit in sacra Scriptura modo prædicto ; unde in talibus locis recurrendum est ad auctoritatem beati Gregorii supradictam, quæ valde attendenda est.

Copia cujusdem litteræ, quæ contra determinationem prædictæ quæstionis a quodam magistro in sacra pagina de ordine Minorum, auctori additionum fuit missa.

Alme præsul, ut alter Simeon annosus, famosus studio divinæ legis, tuam emeritam senectutem obtulisti quasi sacrificium vespertinum : in quo forsans responsum accepisti a Spiritu sancto, non videre mortem, nisi prius additionibus declarativis declarationes litterales utriusque Testamenti elucidares, quasi inesset vena vitæ et in lumine tuo lumen illius videretur ; idcirco tibi laus et honor in Ecclesia sanctorum, ut cæteris sacram Scripturam elucidantibus est concessus. Et quoniam, alme præsul, apex et pastor, speculum et agalma luciforme, proemialiter introductio tui operis, Additiones nominati, ad manus mei pauperis fratris minoris spirantis, fama primo, secundo scriptura pervenit : in quo cernens mentis tuæ rectitudinem complantatam ramusculo honæ naturæ legis (a), quam interserit Paulus ad thesaurizandum patres filiis ; nec minus terminum quæstionis, qua quærit tua ingeniosa solertia dignitatem litteralis intelligentiæ, abundare aliis sacræ Scripturæ sensibus, pro cuius parte contra, octo rationibus Achilleis fundamentum firmitatis quæstionatæ veritatis agitasti, non modicum firmitatem ejusdem solidando ; in eo honoris virtuti debiti decisionem assignando sub numero senario. In quibus omnibus, et si magna exuberat utilitas, attamen non ingeniosa subtilitas mentem reficit elevatam, non satiat tuæ quæstionis determinatio affirmativa, cum sua solidatio potius oppositum concludat. Quoniam sicut adoratio imaginis non propter imaginem, sed imaginatum fit, sic reverentia et honor litteræ propter spiritum : et propter quod unumquodque, et illud potius ; honor enim et reverentia transit in prototypum. Non urna aurea manna plena, virga et tabulæ propter arcam fœderis, sed arca propter talia reverenda erat. Quid interiora, nisi spiritualis intelligentia ? Quid arca, nisi littera prospectatur ? Quod adhuc distinctius Ezechiæ visio manifestat, cum pulchrius ista depingit sub metaphora rotæ in medio rotæ. Rota in medio rotæ, littera gratiæ in littera legis : quibus non concedit vitam, sed spirituali intelligentiæ cum subjungit : « Et spiritus vitæ erat in rotis. » Hæc enim est vera vita, quam Verbum vitæ cæcitati Judaicæ prædicavit, cum dixit : « Scrutamini Scripturas, » etc. Non satiat etiam primum decisionis, nec secundum, nec tertium, nec quartum, nec quintum, imo nec sextum, ubi agitur de comparatione sensus litteralis ad mysticum sensum, inter quos comparatio non est possibilis propter gradus diversarum specierum, extra quod non contingit comparatio propter intensionem gradualem specificæ naturæ. Quare ex his dependenter fallit motivum triplicis considerationis, qua sensus litteralis aliis sensibus simpliciter comparatus est dignior, scilicet, ex parte extensionis : fallit istud cum cuncta sacra eloquia plena sint Dominicis sacramentis. Hanc longiorem extensionem spiritus supra litteram cognovit Paulus cum dixit, « Omnia in figura illis contingebant, » non solum scripta, sed etiam quocunque modo alio tradita. Et propter hoc etiam fallit secundum, videlicet, ex parte universalitatis, quoniam quanto aliquid universalius, tanto communicabilius. Sensus autem litteralis propter suam limitationem per doctores famosos et signanter per doctorem Irrefragabilem, est incommunicabilis ; non enim dividi-

(a) Id est in eadem arbore nascentem in qua ramusculus.

tur, sed bene mysticus multiplicatur. Et ponam A multiplicationem doctoris, Quoniam, inquit, aut refert mores, aut fidem. Primo modo tropologicus, secundo modo dupliciter, quoniam vel fidem Deitatis, vel humanitatis; si Deitatis, anagogicus; si humanitatis, allegoricus. Tertium autem etiam fallit: quoniam dignitas istorum sensuum attenditur penes majorem utilitatem, quæ consequitur majorem certitudinem, quantum est ex se: non enim certitudo spiritualis intelligentiæ, est speculationis, sicut litteralis intelligentiæ: sed est certitudo experienciæ, et secundum affectum, et per modum gustus, per spirationem et testimonium Spiritus sancti. Ex quibus non consurgit ratio commendationis Postillæ doctoris Nicolai; sed confidendo de tui benigna conditione, cui me devote commendo, æstimo rationem suæ commendationis consurgere ex oppositis adjectivis, quibus Nicolaum tam immerito reprehendere niteris. Commendatur enim quis ex proprio opere; B quare sententias doctorum postposuit quasi impertinentes, ut auctorizaret opus suum Ecclesiæ doctoribus, a qua non deviavit: Nec probas quod dicis, verba sancti Thomæ esse igne charitatis examinata: cum in pluribus suis determinationibus sint impugnata per plures ingeniosos theologos, viros admirabiles, quasi in corpore vel extra corpus scripserint, Deus scit. Commendatur secundo, et si non a proprietate sermonis Hebraici, quem non in lacte suxit, sed a veritate sententiæ, circa quam non erravit, immiscendo illam habitui theologicæ, qui illum lactavit. Commendatur tertio in eo quod inter omnes doctores Hebraicos Rabbi Salomonem elegit, quoniam inter omnes illum meliorem theologum invenit. Ista sic indigesta tute digestæ prudentiæ, alme præsul, scribo calamo brevissimo, commendans tuæ ingeniosæ scientiæ defectus calami ignari: attamen Deo teste tibi nunc plus quam viventi in sæculo afficior, cum inter mortales sis nunc virtuosior, et tui reverentia esset mihi opus tuum assidua diligentia si occurrisset mihi sua præsentia. Vive cum gratia, ut vivas semper in gloria.

Copia responsionis ad prædictam epistolam.

Venerandæ religionis vir, frater et amice charissime, litteras tuas me recepisse recognosco, in quarum exordio me alterum Simeonem vocas, cui in nullo me credo assimilari, nisi forte in senecta, utinam uberi. Sed illarum processu aequaliter conspecto, te potius vocare possem alterum Samaritanum: oleum enim laudis cum vino reprehensionis artificiose satis attulisti. De utraque autem materia plus quam casus requireret credo te attulisse. Non enim talem ac tantum me sentio qualem me scripsisti; nec dicta mea, de quibus agitur, in quantum ingenii mei modulus intelligere valet, reprehensione tua condigna reperio. Si tamen sunt, libenter correctionem recipiam: non enim vanum nomen acquirere, sed veritatem inquirere, propositi mei est. Sed per hoc latius discurrendo, quantum ad primum, tuum benevolam erga personam meam affectum, a quo hujusmodi oleum emanasse concerno, gratiam habeo, et gratiarum retributione æstimo esse condignum. De secundo vero amplector libenter effectum: ferrum enim ferro acuitur, et contrariorum solutionibus veritas magis elucescit. Decrevi autem per singula argumenta tua discurrere, et omni rhetorum flore deposito, verbis planis, quibus in scientiarum investigationibus uti solemus, singulis, prout mihi videbitur, respondere, objectiva verba tua in locis suis repetendo, ut omni confusione semota, singulorum veritas apertius innotescat.

Dicis enim primo de quæstione mea in generali sic: « In quibus omnibus etsi magna exuberat utilitas, attamen non ingeniosa subtilitas mentem reficit elevatam. »

Circa quod non modicum de tua discretione ad-

miror: verba enim quæ in sacra Scripturæ expositionibus magnam exuberant utilitatem, quid si non reficiant mentem elevatam? Quidam enim propheta- rum scripsit: « Ego Dominus docens te utilia (Isa. XLVIII), » unde non dixit subtilia, seu ingeniosa: talia enim quæ, ut dicit, mentem elevatam reficiunt, si contra utilia diriguntur, potius pertinere videntur ad alta sapere quam ad sobrietatem.

Consequenter dicis quod non satiat te quæstionis determinatio affirmativa, etc. Ex quo videtur quod non vidisti, vel forte non attente considerasti, determinationem meam, specialiter in sexto articulo responsali, ubi manifeste habetur quod decisio, seu determinatio mea non fuit affirmativa simpliciter, sed distinctiva. Sunt enim ibi tres distinctiones, secundum quarum unam sensus naturalis præeminet, secundum aliam vero est æqualis dignitatis, et secundum aliam etiam minoris dignitatis, quam sensus spiritualis.

Consequenter dicis quod reverentia et honor litteræ est propter spiritum, quia propter unumquodque et illud magis; ex quo conaris concludere quod sensus litteralis honoratur propter spiritualem. Ad quod deducis exemplum de arca fœderis, cui honor debebatur propter contenta in ea, et non econtra. Frater mi charissime, mihi videtur te hic involvisse sententias. Si enim per hoc quod dicis, *littera*, intelligis characteres in tabulis expressos, et per *spiritum* intelligis sensum per eos signatum, utique conceditur tibi, sed nihil facit contra me argumentatio. Nam sensus litteralis est qui primo per litteram intelligitur, et ei debetur honor potius quam litteræ materiali. Si autem per hoc quod dicis, *littera*, intelligis sensum litteralem, et per *spiritum*, sensum mysticum, seu spiritualem, sic distinguendum est: Nam in quibusdam locis sacra Scripturæ, ut in historialibus Veteris Testamenti, seu cæremonialibus, e hujusmodi, dignior est sensus mysticus quam litteralis, ut in sexto articulo responsali quæstionis prædictæ fuit ostensum; et in talibus potest habere locum exemplum prædictum de arca fœderis. In aliis vero locis, ubi sensus litteralis solus secundum Augustinum inquiritur, exemplum nullum videtur habere locum, ut patet in materia propria de qua loqueris. In tabulis enim Testamenti, quæ in arca fœderis concludebantur, nihil aliud continebatur nisi præcepta decalogi: quæ quidem præcepta non exponuntur principaliter seu communiter, nisi secundum sensum litteralem, ad quem omnes expositiones eorum, quantumcumque multiplices, reducuntur.

Consequenter deducis visionem Ezechielis de rota in medio rotæ ad tuum propositum ostendendum, quod manifeste videtur non valere. Si enim hanc visionem allegas secundum litteralem sensum, interroga magistrum Nicolaum, qui litteralem sensum maxime sequitur, et dicet tibi quod per quaternarium numerum animalium et rotarum in visione Ezechielis intelligitur quaternarius regnorum succedentium, scilicet Chaldæorum, Persarum, Græcorum, et Romanorum: et sic auctoritas tua secundum litteralem sensum nihil facit contra me; si autem eam allegas secundum sensum mysticum, seu spiritualem, vide Gregorium, qui hanc visionem in Homeliis suis super Ezechielem eleganter exposuit, qui rotam in medio rotæ Novum Testamentum in medio Veteris exposuit: constat autem quod in utroque Testamento, et per consequens in utraque rota, invenitur sensus litteralis. Sed dicis, licet in utroque Testamento invenitur sensus litteralis et spiritualis vita, tamen non conceditur nisi spirituali intelligentiæ, cum subditur: « Et spiritus vitæ erat in rotis. » Audi rogo, si per spiritualem intelligentiam solum intelligeres spiritualem sensum, seu mysticum excluso sensu litterali, manifeste deviaras a veritate sacrae doctrinæ. Constat enim quod omnia quæ de necessitate salutis traduntur credenda seu agenda in sacra Scriptura, sub sensu litterali repe-

riantur. Mysterium enim summæ trinitatis et unitatis, quod inter credenda summum tenet locum, in auctoritatibus sacræ Scripturæ secundum sensum litteralem intellectis fundatur. Unde Augustinus, tractans de ordine servando cum de Trinitate agitur, in libro IV de Trinitate sic dicit: « Primo contra auctoritates sacrarum Scripturarum: utrum fides ita se habeat demonstrandum est, deinde adversus garulos, » etc. Constat autem quod auctoritates sacrarum Scripturarum, quæ nos obligant ad credendum in mysterium sanctæ Trinitatis, sunt illæ quæ secundum sensum litteralem hoc dicunt: tantummodo enim a talibus sumitur efficax argumentum, secundum eundem Augustinum de Doctrina Christiana. Unde omnia testimonia quæ a Magistro in I, distinct. 2, ad hoc mysterium fundandum deducuntur, intelliguntur secundum sensum litteralem, ut ibidem patet. De mysterio autem incarnationis Verbi, in cujus agnitione vita æterna consistit, unde, « Hæc est vita æterna, ut cognoscat te Deum, et, » « quem misisti, Filium tuum (Joan. xvii), » etc., manifestum est quod omnia circa hoc de necessitate salutis credenda, in sensu litterali principaliter traduntur; ut cum de incarnatione dicitur: « Verbum caro factum est (Joan. I), » quod secundum sensum litteralem incarnationem veram significat; et cum de morte dicitur: « Clamans voce magna exspiravit (Marc. xv); » et sic de aliis circa humanitatem Christi credendis: quæ omnia in sensu litterali inveniuntur. Idem de creatione mundi, aliis articulis fidei, qui nodis proponuntur credendi, qui omnes sub sensu litterali inveniantur; et ideo habent vim obligatoriam, ut dictum est. De his vero quæ agenda sunt de necessitate salutis, solum accipio illa duo manifesta: in quibus tota lex pendet et prophetæ, secundum testimonium Salvatoris, scilicet: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde (Matth. xii), » etc.; et: « Diliges proximum tuum sicut teipsum (Ibid.). » Ista enim mandata non habent nisi sensum litteralem. Non enim in hoc loco res significatæ per hanc vocem, *Deus*, seu per hanc vocem, *proximum*, et per hanc vocem, *diliges*, ulterius alias res significant, a quibus rebus sic significatis sensus alius accipiatur, ut est manifestum. Et attende quod non solum prædicta, quæ de necessitate salutis sunt agenda, sed etiam illa quæ ad statum perfectionis pertinent, et ut consilia dantur, habentur per sensum litteralem, ut cum dicitur: « Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus (Marc. xix). » In quibus verbis secundum sensum litteralem intellectis includuntur omnia illa, quæ ad statum perfectionis pertinent, ut est manifestum. Item doctrina sacramentorum Ecclesiæ, quibus gratia justificans datur seu augetur, quæro per quem sensum datur nobis in Scripturis? Per litteralem seu mysticum? Non est dubitabile quod per litteralem. Cum enim dicitur: « Qui crederit, et baptizatus fuerit, » etc. (Marc. xvi), secundum sensum litteralem institutio sacramenti baptismi intelligitur; similiter cum dicitur: « Caro mea vere est cibus, et qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, » etc. (Joan. vi), secundum sensum litteralem doctorum hujusmodi habetur virtus, seu efficacia sacramenti Eucharistiæ. Similiter per sensum litteralem hujusmodi dicti: « Confitemini alterutrum peccata vestra (Jac. iii), » sacramentum poenitentiae intelligimus. Quis ergo sanæ mentis audeat dicere quod in sensu litterali non est spiritus vitæ, cum in eo omnia credenda et agenda ad vitam spiritualem pertinentia tradantur?

Sed forte dices quod omnia prædicta etiam habentur in sensu mystico, nam per sensum allegoricum habentur ea quæ sunt credenda, et per tropologicum quæ sunt agenda. Ad quod dicendum quod nihil sub sensu spirituali continetur fidei vel moribus necessarium, quod Scriptura alicubi per litteralem

A sensum manifeste non tradat. Unde Augustinus ad Vincentium Donatistam: « Quis autem non imprudentissime nitatur aliquid in allegoria positum pro se adducere, nisi habeat etiam manifesta testimonia, quorum lumine illustrentur obscura? » Sed ulterius de sensu mystico videris dicere sic: Hæc enim est vera vita, quam Verbum vitæ cæcitati Judaicæ prædicavi, cum dixit: « Scrutamini Scripturas, in quibus putatis vos vitam æternam habere (Joan. v); » per hæc tua verba sentio æstimare quod per scrutinium Scripturarum, a Christo præceptum Judæis, intelligitur eis mandare ut de sacris litteris educerent, seu extraherent sensum spiritualem seu mysticum: quod, salva pace dixerim, nullam continet veritatem: Audeo enim tibi, frater dicere, Scrutare omnia sacra Evangelia Dei, et nunquam reperies Christum allegasse aliquam auctoritatem sacræ Scripturæ, vel discipulis erudiendis, aut Judæis contradicentibus, seu etiam diaholo tentanti, nisi sub sensu litterali intellectam. Unde et Magister Nicolaus hoc recte considerans, in tota Postilla sua Veteris Testamenti, ubi occurrit aliquis textus allegatus in Novo a Christo et a discipulis, semper exponit eum secundum sensum litteralem, in tantum quod etiam vel illud Psalmistæ: « Lapidem quem repronaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli (Psal. cxvii), » exponit intelligendum esse secundum sensum litteralem de Christo, eo quod Christus Judæis illum textum de seipso allegavit. Similiter omnes auctoritates Veteris Testamenti, quas Apostolus allegat ad Hebræos ad probandum divinitatem Christi, et alia ejus mysteria, conatur eos reducere ad sensum litteralem, quantumcunque prima facie habeant aliam apparentiam; quod est necessarium ad hoc, quod sint efficaces ad concludendum intentum; et sic in aliis quibuscunque locis totius Postillæ. Ex quo concluditur contra te: ipsos enim sensus mandabat Christus scrutari, de quibus ipse quotidie docebat, prædicabat, seu disputabat: qui sunt tantummodo litterales, ut dictum est; et ideo illud verbum Christi: « Scrutamini Scripturas, » quod pro te allegas, secundum magistrum prædictum, exponitur de mysteriis Christi, quæ in sacris Scripturis secundum sensum litteralem intellectis reperiuntur. Dicit enim super prædicto verbo, scilicet: « Scrutamini Scripturas: » Sic Scriptura Veteris Testamenti designat tempus adventus ejus; Gen. penult: « Non auferetur sceptrum de Juda, etc.; » et Dan. ix, ubi determinatur adventus Sancti sanctorum sub numero certo hebdomadarum. Determinat etiam locum nativitatis Mich. v: « Et tu Beth-lehem? » Determinat etiam modum nascendi Isa. vii: « Ecce virgo concipiet? » Et modum conversandi, Zach. ix: « Ecce rex tuus venit tibi? » Et modum moriendi, Isa. lvi: « Sicut ovis ad occisionem ducetur, » etc. Et breviter, omnia Christi mysteria in Veteri Testamentoveniuntur expressa, et in Christo completa. Hæc ille. Constat autem quod omnes auctoritates prædictæ, allegatæ per Postillatorem secundum sensum litteralem prædicta mysteria significant. Et sic patet quod cum dicitur: « Scrutamini Scripturas, » referendum est ad sensum litteralem, quod est intentum.

Sed forte dices quod sensus litteralis non indiget scrutinio, cum ex significatis per vocem accipitur. sic statim effert se intellectui, cum modico scrutinio, seu rationis indagine: unde hoc superfluum videtur cæcitati Judaicæ Christum prædicasse: « Scrutamini Scripturas; » cum ipsi de hoc sensu satis edocti fuissent. Non sic, frater mi non sic: sensus enim litteralis sacræ Scripturæ, licet ex significatis per vocem accipiatur, ut dicis, multi tamen in ejus inventionem vel acquisitionem erraverunt, tam in Veteri quam in Novo Testamento. Cujus ratio est: Nam sicut de viis Domini, quæ sunt ejus præcepta, seu consilia, legitur per prophetam: « Rectæ sunt viæ Domini, et justi ambulabunt in eis; prævarica-

« tores autem corruerunt in eis (Ose, xiv); » sic in A sensu litterali contingit; scilicet, quod licet sit rectus, id est planior; et justus, id est habentes lumen fidei, ambulabunt in eis, scilicet intentis et significatis per sensum litteralem fidei adhærendo: prævaricatores tamen, scilicet carentes hujusmodi lumine, scilicet fidei, corruent in eis. In Veteri Testamento Judæi Christi contemporanei circa hujusmodi sensum litteralem multipliciter errabant: sicut et moderni priorum suorum errorem sequentes, ut in multis locis Evangelii patet. Unde in præceptis decalogi, quæ sunt principalia inter legis præcepta, in tantum errabant, quod per præcepta de observatione sabbati intelligebant prohiberi ad litteram, ne quis in sabbato proximum suum curaret, quod est inhumanum; de quo confutabat eos Christus, ostendens quod licet in sabbatis bona facere, dicens: « Quis ex vobis qui « habet unam ovem, et si ceciderit in sabbatis » (Matth. xii), » etc. Similiter in homicidio non intelligebant prohiberi, nisi occisionem corporis humani: quibus aperuit Dominus sensum, asserens omnem iniquum motum ad nocendum fratri in homicidii genere debere deputari. Hoc idem declarat Augustinus contra Faustum de omnibus illis, de quibus dicitur in Evangelio: « Audistis quia dictum est « antiquis. » Errabant etiam circa præceptum de honoratione parentum, irritum facientes Dei mandatum propter traditionem suam, ut testificatur Matthæi xv et Marci vii; quæ ratione ostendit de eis dictum fuisse per Isaiam: « Populus hic labiis me « honorat, » etc. Super quo et aliis erroribus quibus adhærebant in sensu litterali sacræ Scripturæ deficientes, de eis ibidem concludit: « Cæci sunt, et « duces cæcorum. » Unde cæcitas Judaica, quam Christus reprobavit, circa falsum intellectum sensus litteralis consistit. Patet etiam hoc per prædictas auctoritates Veteris Testamenti, quas Postillator allegavit, super illud verbum: « Scrutamini Scripturas; » quæ quidem auctoritates secundum verum sensum litteralem mysteria Christi significant, ut supra dictum est: quem quidem sensum litteralem Judæi multifarie pervertentes, veritatem fidei per eas expressam non verentur negare; unde recte eis dicitur: « Scrutamini Scripturas; » id est diligenter attendite verum sensum litteralem in eis contentum. Item attendendum quod quia inter prædictos errores periculosior erat error circa cognitionem Christi, circa quam pertinacissime se habebant; testatur enim Lucas quod cum eis semel in synagoga illud Isaiæ lxi: « Spiritus Domini super me; propter « quod unxit me evangelizare pauperibus, » etc., exponeret, de seipso fuisse dictum, finaliter ejecerunt illum extra civitatem, ut præcipitarent eum; merito igitur talibus Christus dicebat: « Scrutamini Scripturas; » quia si talium Scripturarum sensum litteralem verum habuissent, testimonium verum invenissent de Christo, et ideo subjungit: « Illæ sunt « quæ testimonium perhibent de me. » Testimonium autem a sacra Scriptura non habetur certum nisi ex sensu litterali, ut Augustinus in multis locis testatur,

Idem patet in Novo Testamento, Nam si Arius verum litteralem sensum habuisset hujus dicti: « Ego et Pater unum sumus, » hanc autem unitatem intelligendo in divina natura; similiter et hujus dicti: « Pater major me est, » verum intellectum habuisset, intelligendo majoritatem respectu naturæ assumptæ, non corruisset in hæresim suam damnatam. Sed quia prædicta aliter intellexit ad litteram quam catholici Spiritu sancto illuminati intellexerunt, lapsus est in laqueum. Et sic patet quod circa verum intellectum litteralem Evangelii prædictus error consistit: et sic intelligendum est de aliis. Ex quo patet intentum.

Ulterius dicitur quod non satiat te primum decisionis meæ, nec secundum, nec tertium, nec quartum, nec quintum. Circa quod si ostendisses rationem tuæ

insatietatis, forte satisfaceret tibi. Sed quia prætermisisti assignare rationem, nullam tibi do responsionem; nisi quod cavendum est ab insatiabilitate cordis quæ in sacris Scripturis reprobatur.

Circa sextum, quia ibi declarasti mentem tuam, merito respondendum est tibi. Dicitur primo quod inter sensum litteralem et mysticum non est possibilis comparatio. Quod valde irrationabiliter dictum reputo: tum quia tu ipse prædictos sensus comparas ad invicem: asseruisti enim quod sensus mysticus est dignior, et per consequens sunt comparabiles per te; tum quia nullus rationabiliter negare posset creatorem esse digniorem creatura, distantia autem inter creatorem et creaturam excedit quamcumque distantiam inter res creatas, ut est manifestum; tum etiam quia isti duo sensus, de quibus agimus, sunt species sud genere expositionis sacræ Scripturæ contentæ, ut patet per omnes doctores de hoc loquentes, ut Bedam, Augustinum et alios. Nihil enim prohibet quod sicut dicemus speciem humanam esse digniorem brutali seu irrationali, sic quod unus sensus exponendi sacram Scripturam sit altero dignior.

Consequenter, quia dixeram in conclusione quod sensus litteralis esset dignior ex parte extensionis, eo quod quælibet propositio sacræ Scripturæ habet sensum litteralem verum: sensus vero mystici non se extendunt ad totam sacram Scripturam; contra quod dicitur sic: Fallit istud, cum cuncta sacra eloquia plena sint Dominicis sacramentis. Hic videris involvere sententias per acceptionem hujus dicti sacramentum; si enim acciperes sacramentum proprie, ut significet sacramenta novæ legis et etiam veteris, sic falsum assumeres. Multa enim sunt eloquia in quibus nulla fit mentio de sacramentis, in quocumque sensu talia eloquia sumantur. Si autem per sacramentum intelligas sacram secretum, ut per hoc intelligatur sensus mysticus, sic etiam assumeres falsum. Ostensum est enim in secundo articulo quæstionis, de qua agitur, quod sunt multa in sacra Scriptura in quibus solus sensus litteralis est quærendus: et est sententia Augustini super Genesim ad litteram. Si autem per sacramentum intelligas quamcumque sacram doctrinam, sic verum dicitur, sed nihil facit contra me, quia in illis passibus in quibus solus sensus litteralis quærendus est, sunt multa sacra documenta de fide seu moribus, prout deductum fuit supra; et sic patet quod extensio sensus litteralis stat in suo vigore; sed ad probationem tui assumpti, scilicet quod sensus mystici extendantur ad totam sacram Scripturam, sic allegas: Hanc extensionem spiritus supra litteram cognovit Paulus cum dixit: « Omnia in figuris contingebant illis » (I Cor. x), » non solum scripta, sed etiam quocumque alio modo tradita. Hæc auctoritas Pauli, si bene attendas, nihil facit contra me. Loquitur enim ibi de gestis populi tantum sub antiquo Testamento degentis, quorum vita erat prophetica: unde narratis in eodem capitulo quibusdam eorum gestis, tam in transitu maris quam sub nube, et hujusmodi, concludit: « Hæc autem omnia contingebant illis in « figura: » Non enim dixit solum, omnia contingebant, sed cum hac additione, « Hæc autem omnia, » ut ostenderet se de illis et similibus tantummodo loqui. Similiter non dicitur quod omnia dicebantur illis in figura, sed « contingebant; » in quo manifeste ostendit quod loquitur de gestis contingentibus, non autem revelatis seu præceptis eisdem. Numquid quod dicitur in veteri lege: « Audi, Israel, Deus tuus unus est (Deut. vi), » contingebat eis in figura? vel quod dicitur: « Diliges Dominum Deum ex « toto corde tuo, » et hujusmodi et sic de similibus? Absit: ibi solus litteralis sensus est quærendus secundum sententiam Augustini. Et ex hac consideratione clarius patet præ eminentia sensus litteralis secundum extensionem: extendit enim se ad auctoritates notabiliores et excellentiores sacræ Scripturæ

de quibus dictum est supra, in quibus auctoritatibus A mysticus sensus non habet locum.

Consequenter dicis quod sensus litteralis non est universalior, quia de quanto aliquid est universalis, tanto est communicabilis: sed sensus litteralis propter suam limitationem, et signanter per doctorem Irrefragabilem, est incommunicabilis, eo quod non dividitur, sed bene mysticus multiplicatur.

Attende, frater, rogo, si comparas sensus sacrae Scripturae ad invicem secundum eorum limitationem ad materias de quibus agunt, manifestum est quod quilibet sensus mysticus limitatur ad certam materiam. Tropologicus enim sensus solum agit de agendis secundum mores, allegoricus vero de credendis, anagogicus de sperandis; sensus autem litteralis de singulis praedictis, et etiam de jam gestis manifeste tractat. Nec credo quod doctor Irrefragabilis hujus oppositum asserat, et sic comparatio tua potius facit pro me.

Item si attendisti universalitatem, quam attribuo sensui litterali satis manifesta est: consistit autem in hoc quod non solum litterati, seu sapientes, sed etiam rudes, qui ad intelligibilia sapienda non sunt idonei, tamen per sensum litteralem capiunt spiritualia, saltem sub similitudinibus corporalibus, juxta istud Apostoli: « Sipientibus et insipientibus debitor sum (Rom. 1); » unde ex parte hujus universalitatis sensus litteralis manifestam habet praeminentiam.

In hoc autem objicis de incommunicabilitate; si sic opinaris, a veritate devias manifeste. Communicatur enim sensus litteralis cuilibet propositioni sacrae Scripturae, ut dictum est: et iterum in multis unis passus habet multiplicem expositionem litteralem, prout fuit ostensum in tertio articulo quaestionis. Est etiam sensus litteralis abyssus multa, propter magnas difficultates in eo contentas, circa ea quae ad fidem et mores pertinent. Nec mirandum: nam in scientiarum humanarum libris, in quibus solus sensus litteralis est inquirendus, quamplurima commenta sunt, et plures expositiones seu scripta. Similiter et multiples quaestiones ad mentem auctorum intelligendam seu elucidandam, ut patet in physicis, metaphysicis, et ethicis. Similiter in facultatibus utriusque juris, et hujusmodi; in quibus nec in textu, nec in glossa est sensus nisi litteralis. Si igitur in illis, in quibus solum illa tractantur quae in lumine naturalis rationis cognosci possunt, tot multiplicitates commentorum varietatesque quaestionum, et expositionum, et hujusmodi, circa sensum litteralem inveniuntur, quanto magis in Scriptura divina, ubi agitur de his quae supernaturali lumine tantummodo cognoscuntur, inveniri possunt multiplices sensus litterales, seu expositiones, quaestiones, et hujusmodi.

Nec credo te latere quod sensus litteralis dividitur in tres species secundum Augustinum in libro de Utilitate credendi, scilicet in historicam etymologicam et anagogicam, ut in tertio articulo exposui: similiter, et septem claves suae regulae quas Isidorus tradit in libro de summo Bono, quae in prologo a Postillatore ponuntur, non sunt nisi quaedam species sensus litteralis, ut patet intelligenti. Ex quibus manifeste patet quod sensus litteralis est communicabilis et multiplicabilis.

Dicis etiam consequenter quod dignitas istorum sensuum attenditur penes majorem utilitatem, quae consequitur majorem certitudinem: quod tibi concedo, prout in quaestione praedicta largius est deductum. Sed quod subjungis quod certitudo spiritualis intelligentiae non est speculationis, sicut litteralis intelligentia; sed est recitudo experientiae, et secundum affectum, et per modum gustus, per inspirationem et testimonium Spiritus sancti: hic manifeste involvis sententias. Attribuis enim sensus spirituali, seu mystico, quod in homine spirituali habet lo-

cum: non enim de ratione sensus spiritualis, seu mystici, est ut det gratiam eum intelligenti, seu inveniendi: nec etiam est necessarium quod habens verum sensum mysticum, seu spiritualem, sacrae Scripturae, sit in gratia gratificante; sufficit enim ad sensum spiritualem, seu mysticum recte inveniendum, seu habendum, habere, seu participare donum prophetiae, seu donum interpretationis sermonum; quae licet sint gratiae, tamen sunt gratis datae tantum: et sic certitudo illa, quam dicis per modum gustus, pertinet ad donum sapientiae: secundum quod spiritualis homo judicat omnia, etiam profunda Dei secundum Apostolum (I Cor. 12) de quo non agitur in proposito. Ex hoc dicto tuo etiam sequeretur quod nullus haberet certitudinem alicujus sensus mystici seu spiritualis sacrae Scripturae, nisi existens in gratia: et cum nemo sciat de lege communi utrum sit dignus amore vel odio, sequitur quod nullus sciret se habere talem certitudinem praedicti sensus mystici de lege communi, quod esset valde inconsonum rationi.

Consequenter dicis quod non probo verba sancti Thomae esse igne charitatis examinata. Si bene attendisti verba mea, sic dixi: Credo verba sancti Thomae esse igne charitatis examinata: unde de credulitate mea non requiritur aliud testimonium nisi quod in dictis et in scriptis meis semper sequor istum doctorem, utinam digne et sufficienter. Nec ignoro quod dicta sua in pluribus sunt impugnata per plures ingeniosos theologos, viros admirabiles, ut dicis, nec ex hoc impeditur mea credulitas seu prosecutio: tum quia saepe contingit doctrinas veras impugnari, tam in theologicis, quorum principium positum est in signum cui contradicetur, quam in peripateticis; tum quia illa in quibus contradicatur, non referunt, ut firmiter credo, ad expositionem alicujus passus sacrae Scripturae, an sic vel aliter teneatur: et ideo talia apud me, qui de solo vero intellectu sacrae Scripturae et divinae curo, magis sunt curiosa quam fructuosa. Unde et Apostolus de similibus dicit quod quaestionem magis praestant quam aedificationem, et caetera.

Ultimo commendas magistrum Nicolaum eo quod sententias sanctorum doctorum propriae sententiae postposuit, ut auctorizaret opus suum; et si simpliciter illum commendares, recte utique faceres: commendandus est enim, qui tanto studio et labore sacram Scripturam exposuit sub plano et suavi stylo; sed miror te ex hoc illum commendasse, quod sententias suas dictis sanctorum praeposuit, ut ais, ad auctorizandum opus suum, cum huic commendationi non solum sacra Scriptura repugnet; legitur enim (II Cor. 1): « Non qui seipsum commendat, ille probatus est; » et Prov. xxvii: « Laudet te os alienum, non tuum. » Hoc etiam physica doctrina suadet; ait enim Philosophus: Laudamus seipsos vituperantes. Et sic per oppositum seipsum laudare, seu aliis praepone, non est commendabile; praesertim cum Postillator, de quo loquimur, ut ordinis Minorum dignus professor, humilitatem, non praesumptionem sequi aestimandus est. Magna enim de se sentire hi qui mollibus vestiuntur, et in domibus regum sunt, consueverunt. Nec enim adduci possunt ut credam quod postponere sententiam Hieronymi, vel alicujus sancti doctoris, dicto Rabbi Salomonis (praesertim ubi ratio non suadet) commendatione reputes dignum. Lauda ergo eum in quo laudandus est: in recta videlicet intentione, quam credo eum habuisse; et propter laborem magnum quem sustinuisse dubium non est ut sacram Scripturam exponeret, et pro majori parte recte: non autem ex eo quod a sanctorum doctorum interdum expositionibus indebite deviauit.

Secundo vero commendas Postillatorem ex hoc quod per habitum theologicum veritatem sententiae habuit, licet in lacte non suxisset proprietatem Hebraici sermonis. Quod, salva pace, videtur minus

rationabiliter dictum. Notum est enim quod habitus theologicus non se extendit ad donum linguarum habendum; et ideo cum theologus dicit: Sic est in Hebraica veritate, et ibi non sic invenitur, non est ex hoc commendandus.

Commendas eum tertio ex hoc quod inter doctores Hebraicos non invenit meliorem theologum quam Rabbi Salomonem. Circa quod notum est quod si in rei veritate ille fuit minus peritus quam alii, non debet commendari ex hoc quod sequitur eum, præsertim in deviiis et inconsonis auctoritatibus sanctorum: commenda ergo illum ut dixi in his et ex his quibus commendandus est, et libenter amplectar commendationes tuas.

Concludendo ergo, charissime frater, non credas me reprehendere voluisse Postillatorem, ut dicis: absit a me: sed potius Postillam suam esse simpli-

ter commendandam expresse asserui in quæstione prædicta: licet in aliquibus locis sentio eam minus sufficere; quod non reputatur vitium simpliciter; nemo namque mortalium perfecte omnia examinare potest: sæpe enim dormitavit Homerus. Sanctum autem in omnibus scientiis, præsertim in Scriptura divina, sæper præponere veritatem.

Utinam, frater dilectissime, esses in meo consortio, saltem aliquantulo tempore, ut simul discurrere valeremus additiunculas has, et sic experimento cognosceres quod in illis locis in quibus ab ejus dictis deviare videor, zelo veritatis, non reprehendendi studio processsi: et etiam in his non iudicio proprio deviaui, sed sequendo majorum sententiam. Vale, frater in Domino: et meliora charismata semper æmulare, etc.

INCIPIT PROLOGUS

IN

Replicas defensivas Postillæ venerabilis ac devoti Patris, fratris Nicolai DE LIRA, at additionibus domini Burgensis, editas a venerabili et religioso Patre, fratre Matthia THORING sacri ordinis Minorum provinciæ Saxonie ministro, ad plurimorum rogatum præfatam Postillam ut veritate lucentem amplexantium.

Modestiam antiquam tenere homines justos atque sanctos decebat, et ordinata regulariter injuriis non gravare molestis. Nam sicut minus bene gesta correctionis limam, sic optime facta laudem et gloriam requirunt. Sed quia omnimoda perfectio solis divinis rebus competit, in cunctis humanis operibus reperiri poterit quod reprehensione dignum est: cum modestia tamen, ut ait beatus Augustinus in principio Retractationum, quæ modestia non modo in agibilibus, sed et scibilibus locum habet. Nam secundum verum intellectum sacræ Scripturæ circa divinum scibile errare non contingit: ideo ipsa sola hunc honorem sibi vindicat, ut recte intellecta sine reprehensione consistat, ut vult beatus Dionysius de divinis Nominibus, capite secundo; nihilque ei contrarium, nisi omnino sit falsum. In ea quoque nihil reperitur absurdum secundum Augustinum xi super Genesim, capite primo. Diversitas igitur et contrarietas in ejus expositione non habet ortum ex illa doctrina irrefragabili, sed ex eo quod ejus expositores intellectum plenum non sunt assecuti, ut vult beatus Hilarius secundo de Trinitate. Quæ tamen expositorum diversitas non omnino inutilis est: quinimo per ea pigritia studentium excutitur, ut veritas inquiratur: sicque Ecclesiæ proficiunt insurgentes hæreses, ut inquit beatus Augustinus i super Genesim contra Manichæos. Omnes igitur sancti et catholici sacræ Scripturæ tractatores antiqui nedum consentiendo, verum etiam salva fide dissentiendo a successoribus, gratias meruerunt immortales. Nam post et per eorum venerandos sanctosque labores excitati, pro patribus nati filii doctores, in eorum comparatione moderni, non parum laude digni surrexerunt: qui in sacræ Scripturæ expositione desudantes, ut vitam haberent æternam talibus promissam, ipsam elucidaverunt, sensum ipsius litteralem tanquam magis authenticum inquirentes; inter quos magister Nicolaus de Lira, in lingua Hebraica simul et Latina peritus, universalior et præclarior reperitur: cujus spiritum tanquam pueri junioris, de Minorum fratrum ordine Deus illustrando misericorditer suscitavit. Ipse quoque sic suscitatus, quod sine fictione didicit, sine invidia communicavit: et tanquam sapientibus et insipientibus, magnis et parvulis debitor effectus, satisfacere cupiens, opus egregium composuit: et in Ecclesiæ sanctæ gazophylacium pauper professione, cum vidua pauperula, studere volentibus pro-

futurum obtulit, et hoc ipsum opus suum, Postillam nuncupare decrevit. Hoc, inquam, opus Postillæ, et si tantæ sufficientiæ fuerit, quod ipsum non solum parvuli, sed magni; nec solum fideles, sed et infideles, in dubiis circa sacræ Scripturæ litteralem intelligentiam requirunt: ipse tamen magister Nicolaus, ut vere humilis, imperfectum se recognoscens; et ut pius, culpam agnoscens, ubi fortassis culpa non est, in procemio sui operis, se et per eum scripta determinationi sanctæ matris Ecclesiæ submittere, lectorem benevolam, et correctorem efflagitat charitativum, sciens quod nemo omni ex parte beatus.

Propterea Paulus, venerabilis archiepiscopus Burgensis, judicans aliqua minus apposite a Postillatore exposita, et aliqua minus plene, additiones ad Postillam magistri Nicolai conscripsit, in quibus corrigere nititur quæ ipsi videbantur minus commoda, et supplere ea quæ judicabat deesse. Cæterum ne istæ Burgensis emendationes auctoritati Postillatoris apud imperitos derogarent, statui eas examinare, et quæ dictis Nicolai non obviant, intacta relinquam: nec vim faciam ubi ipse aliquem passum secus quam Postillator, exponit: scimus enim etiam apud sanctos doctores ejusdem passus esse varias expositiones: ea autem in quibus Nicolaus corrigi, ostendam quid et quantum contra postillam valeant. In hoc autem opere, et quocumque alio per me facto, vel in posterum fiendo, me totum dignis et legitimis correctoribus submitto. Præsuppono autem circa sensum litteralem, quem et Postillator et Burgensis principaliter quærunt, quid adæquata ratio sensus litteralis sit; et quod sensus litteralis sit ille qui est verus, rationabilis, per Spiritum sanctum intentus, et per voces aut res sine absurditate significatus. Ista ratio adæquata sensus litteralis habetur a beato Augustino super Genesim ad litteram, et a beato Gregorio in Moralibus, prout eum ad id allegat Burgensis in disputatione quæstionis præambulæ.

Replica contra quædam dicta Burgensis in quæstione præambulæ.

In cujus quæstionis articulo quarto Burgensis notat Postillatorem in duobus. Primo quod præponderat expositionem infidelium, secundo quod dissimulaverit reverentias et auctoritates sanctorum doctorum. Quid veritatis sit in primo, dicetur in loco per

Burgensem allegato, videlicet Genesis primo. Circa A secundum, notandum quod sanctorum auctoritas et reverentia, ubi ut sancti locuti sunt, semper debet a fidelibus venerari, ut patet 15 dist. decreti *Per totum*. Ubi autem ut homines et ex opinione locuti sunt, nec sancti in hujusmodi sibi volunt honorem deferri, ut patet IV super Genesin ad litteram, cap. 22. Sciverunt enim sancti quod ex opinione sapientiae contradicitur sine vitio sapienti, imo expedire videtur in materia opinabili dubia moveri. Nam sicut beatus Augustinus primo super Genesin contra Manichæos: Ecclesiae proficiunt insurgentes hæreses, ad excutiendam pigritiam; ita expedit in Ecclesia contrarias esse opiniones, eadem ratione; et quam contrarie sancti doctores opinentur in pluribus sacrae Scripturae passibus, non nisi dicta sanctorum ignorans ignorat. Nec puto inconveniens dicta infidelium assumi in expositionem sacrarum Scripturarum, et confirmationem dubiorum occurrentium. B Nam beatus Augustinus facit sic III Confessionum in principio, et multis aliis locis, ubi assumit et laudat dicta Ciceronis, et Platonis, et aliorum. Omnia enim quæ contra fidem non sunt, licet assumere in adiutorium. Omne enim verum consonoat ex primo Ethic. Et fortassis veritas fidei posita ab infideli ea quæ sunt fidei confirmat, ut dicitur XI de Civitate Dei, cap. 21; et II de Doctrina Christiana beatus Augustinus ad propositum dicit: Si qua forte fidei nostræ accommoda dixerint, non solum formidanda non sunt, sed ab eis, tanquam injustis possessoribus, in usum nostrum vindicanda. Et posito exemplo de Judæis spoliatis Ægyptios, subdit: « Sic fecerat Cyprianus doctor suavissimus, et martyr beatissimus, Lactantius, Victorinus, Optatus et Hilarius. » Frustra ergo Burgensis Postillatorem: in eo redarguit, cum et ipsemet Aristotelis dicta aliquoties adducit.

In articulo ejus quæstionis post veram commendationem, Postillatorem ipse Burgensis vituperat in tribus. Primo dicit in Postilla irrationabiliter poni dicta sanctorum, et specialiter sancti Thomæ, cujus dicta dicit igne charitatis examinata et naturalis rationis dictamine multipliciter purgata. Ad hoc dico quod Burgensis in Postillatore ægre ferre non debuit, quod ipsemet sæpe facere consuevit; in plerisque enim locis (ut patebit in processu) et be-

tam Augustinum, Hieronymum, Gregorium, Isidorum, et sanctum Thomam postponit sine ratione: quod in Postillatore non reperitur, qui nullius sancti dictum reprobat, nisi ex majori ratione et auctoritate declinandum ostendat. Et specialiter huic Burgensi videtur crimen læsæ majestatis repugnare, cum dicta sancti Thomæ præferre videtur dictis Augustini, Gregorii, Hieronymi, et aliorum, quasi illa non sicut ista sint igne charitatis examinata, et quasi illa sicut ista non ageant retractatione. Beatus enim Augustinus in exordio suæ Retractionis dicit quod « in multiloquio peccatum non deerit: qui non habet primas partes sapientiae, scilicet recte docendo, habeat saltem secundas, scilicet modestiam, in revocando errata. » Et concludit: « Qui ista scituri sunt non imitentur me errantem, sed in melius proficientem. » Modestum fuisset Burgensi sanctum Thomam beato Augustino non præferre, quasi omnia dicta sancti Thomæ sint prima vera; cum multa dicta beati Augustini sint hodie opinabilia: qui etiam libros suos super Genesin ad litteram reputat magis esse inquisitivos quam diffinitivos: et quædam dicta ejus etiam non retractata, a moderna schola communiter non recipiuntur, ut de ratione intelligendi opera sex dierum, etc. Non igitur ægre ferat Burgensis si dicta beati Thomæ non usquequaque recipiantur.

Secundo autem Burgensis notat Postillatorem quasi non fuerit perfectus in idiomate Hebraico, eo quod a pueritia non didicit. Sed illa ratio non valet, quia stat senem addiscere idioma quodcumque perfecte. Nec Burgensis debuit ex eo notare Postillatorem, sed ei gratias agere, quia ad exaltationem catholicæ fidei et sacrae Scripturae dilectionem tantum impendit studium, ut intellectum linguæ Hebraicæ etiam adultus assequi mereretur. Quod si reprehensibile est, venit beatus Hieronymus similiter culpandus, quod absit.

Tertio Burgensis culpatur Postillatorem, quia secutus est Rabbi Salomonem potius quam alios Hebræos eo potiores. Respondeo quod Postillator non sequitur nec illum nec alios, nisi quantum ratio et fides admittunt; imo hi quos Burgensis præfert Rabbi Salomoni non reperiuntur fidei plus favisse et rationi, nec Scripturam clarius exposuisse quam Rabbi Salomon ut patebit in locis suis.

HIERONYMI PROLOGUS GALEATUS

(*Vide inter Opera B. Hieronymi.*)

BEATI HIERONYMI

EPISTOLA AD PAULINUM PRESBYTERUM,

De omnibus divinæ historiae libris.

(*Vide inter epistolas Beati Hieronymi.*)

SANCTI HIERONYMI

PROLOGUS IN PENTATEUCHUM MOYSI

AD DESIDERIUM.

(*Vide inter Opera B. Hieronymi.*)

PROTHEMATA GLOSSÆ ORDINARIÆ.

(*Aug. de Gen. ad litt.*, tom. III, lib. I, c. 21, *)
Cum omnes divinos libros legimus, etc., usque ad congruam non inutile est eruisse sententiam.

(*Ibid.*, c. 18) In rebus obscuris atque a nostris oculis remotissimis, etc., usque ad cum potius eam, quæ Scripturarum est, nostram esse velle debeamus.

* Revocatur lector ad tomos Patrologiæ nostræ. Edr.

Notandum quia hæc Scriptura ita allegoricis verbis textitur, ut allegoricum sensum contineat, et historicam fidem rerum gestarum non amittat. Dicitur autem Genesis a suo principio, secundum morem Hebræorum, qui ex principiis maxime nomina libris imponunt, sicut Matthæus evangelicam suam historiam, librum generationis appellat, cum multa utraque Scriptura in sequentibus contineat, in quibus nulla generationis mentio fiat. Introducit quippe hæc historia primum hominem futuri formam, ut pote de terra virgine conditum, per quem generandi terreni erant in vitam transitoriam: sicut Evangelium secundum novum hominem inducit de matre virgine genitum, qui filios generaret in vitam æternam. In hac ergo Scriptura figuræ sunt futurorum: in Evangelio vero manifestatio completorum. Liber iste more Hebræorum a principio Genesis appellatur, quia in eo de cœli et terræ generatione agitur, licet alia multa sequantur: sicut Evangelium Matthæi, « Liber generationis Jesu Christi. » Inducit enim Moyses primum hominem formam futuri de terra virgine conditum, qui generaret terrenos in vitam transitoriam, sic et Evangelium secundum hominem, scilicet Christum de matre virgine genitum, qui generaret cœlestes in vitam æternam. Hic ergo figura, in Evangelio veritas.

(HIERON., *lib. Hebr. Quæst. in Gen.*, tom. III, col. 937.) « In principio creavit Deus cœlum et terram. » Plerique autumant, etc., usque ad qui voluminibus ex librorum principiis nomina imponunt.

Quatuor sunt regulæ sacræ Scripturæ, id est, historia, quæ res gestas loquitur; allegoria, in qua aliud ex alio intelligitur; tropologia, id est moralis locutio, in qua de moribus ordinandis tractatur; anagoge, id est, spiritualis intellectus, per quem de summis et cœlestibus tractaturi, ad superiora ducimur. His quatuor quasi quibusdam rotis tota divina Scriptura volvitur; verbi gratia, Hierusalem secundum historiam est civitas, secundum allegoriam Ecclesiam significat, secundum tropologiam, id est, moralitatem, animam cujuslibet fidelis, quæ ad pacem æternam anhelat; secundum anagogen, cœlestium omnium vitam, qui revelata facie vident Deum.

Divina Scriptura aliquando æterna intimatur, ut est: « In principio erat Verbum (Joan. 1). » Aliquando facta narrantur, ut: « Cum venerit filius hominis in majestate sua, » etc. Aliquando quæ agenda sunt præcipiuntur, ut: « Diliges proximum tuum, sicut teipsum. » Et est bipartita divina Scriptura: quia alia sunt quæ secundum figuram dicuntur, ut est: « Audivit Adam vocem Domini deambulantis in paradiso; » alia secundum rerum gestarum fidem, ut est quod populus exiens de Ægypto per mare pedibus ambulavit; alia sunt quæ utroque dicta sunt modo, ut est transitus maris Rubri, et miracula quæ Dominus in Evangelio fecit.

Tribus modis significat hæc Scriptura generationem sæculi esse factam. Aut enim sola voluntate aliquid dicitur factum, ut: « In principio creavit Deus cœlum et terram. » Aut voluntate simul et voce præceptiva, ut: « Fiat lux. » Sive deliberativa, ut: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » Aut voluntate, voce et definitivæ, ut: « Crescite, et multiplicamini et replete terram; » et: « Germinet terra herbam virentem, et facientem semen, » etc. Et ea, quæ sola voluntate, et voce dicuntur, novitate facta sunt. Quæ vero per definitivam, hæc sunt similia illis quæ noviter facta sunt, et hæc sunt quæ post septimum diem usque in finem operatur Deus, et ex illa definitione proveniunt.

Quidam tria principia posuerunt Deum, exemplar, et materiam, eaque increata, et sine initio: Deumque non tanquam creatorem materiæ, sed quasi artificem, ad exemplar de præjacenti materia mundum fecisse. Alii duo principia putaverunt, materiam, et speciem, et cum his tertium, quod

A operatorium dicitur, mandumque semper fuisse et futurum esse. His et hujusmodi erroribus obvians Moyses, in uno spiritu, in uno principio temporis, mundum a creatore Deo factum narrat, tanta velocitate, ut effectu sensum temporis præveniret; videlicet Deum cognoscens initium universorum, æternum intelligere dedit et omnipotentem, ex tanta celeritate operis, ut necdum primum nascentis mundi momentum transactum dicatur, quando mundus creatus dicitur, his verbis: « In principio creavit Deus cœlum et terram. »

(STRABUS.) « In principio, » etc. Moyses in uno principio temporis a Deo creatore mundum factum refert, ut sensum temporis præveniret effectu voluntatis, ut Deum sciamus esse ante temporis initium, et ipsum esse initium omnium. Plato enim tria initia vel principia existimabat, Deum, exemplar, et materiam, et ipsa increata sine principio, et Deum quasi artificem, non creatorem. Aristoteles, duo, materiam, et speciem, et tertium operatorium dictum, mundum vero semper esse et fuisse. Contra hæc ergo et hujusmodi dicitur: « In principio creavit Deus cœlum et terram. »

(AUG.) Sicut Paulus per revelationem didicit Evangelium, ita Moyses, docente Spiritu sancto, conditi mundi exordium.

Moyses in hoc libro de inferiori mundo ad instructionem hominis agit; et quia homo præponendus erat mundo visibili, primum, regnum paratum describit, postea rectorem inducit, cui serviat plenitudo regni. Dicit ergo: « In principio creavit Deus cœlum et terram. » Cœli et terræ nomine, quidquid Deus fecit, simul factum esse materialiter potest intelligi, sed informiter, sive spirituale, sive corporale sit. Deinde prosequitur quomodo Deus singulorum formas fecerit, et operum distinctiones; et quia nondum erant distinctæ formæ, addit de terra: « Terra autem erat inanis et vacua, » his, scilicet, quæ de ipsa erant processura. « Et tenebræ erant super faciem abyssi. » Per abyssum cætera elementa possunt intelligi, quæ adhuc confusa et incerta erant, quas formas essent habitura.

Quatuor modis operatur Deus: primo in verbo, secundo in materia informi. Unde Ecclesiastici xviii: « Qui vivit in æterna creavit omnia simul. » Tertio per opera sex dierum varias distinxit creaturas, quarto ex primordialibus seminibus non incognitis; oriuntur naturæ, sed notæ, sæpius, ne pereant, reformantur.

(AUG. ISID., BEDA.) *Mystice.* Primordia generis humani, quibus ipsa luce perfrui cœpit, bene comparantur primo diei, quo Deus lucem fecit. Et hæc ætas tanquam infantia putanda est ipsius universi sæculi, quod tanquam unum hominem proportionem magnitudinis suæ cogitare debemus: quia unusquisque homo cum primo nascitur, et exit ad lucem, primam ætatem agit in infantia. Hæc tenditur ab Adam usque ad Noe generationibus decem. Quasi vespera hujus diei fit in diluvio, quia et infantia nostra tanquam oblivionis diluvio deletur. Incipit mane secundæ diei a temporibus Noe tanquam pueritia, et tenditur hæc ætas usque ad Abraham alius generationibus decem. Et bene comparatur secundo diei, quo factum est firmamentum, inter aquam et aquam: quia et arca, in qua erat Noe cum suis, firmamentum erat inter aquas inferiores, in quibus natabat, et superiores quibus complebatur. Hæc ætas diluvio non deletur, quia nec pueritia nostra oblivione tollitur de memoria. Meminimus enim nos pueros fuisse, infantes non meminimus. Hujus vespera est confusio linguarum in eis qui turrim faciebant, et fit mane ab Abraham. Sed nec ista ætas secunda generavit populum Domini, quia nec pueritia apta est ad generandum. Incipit mane diei tertie ab Abraham, et succedit tertia ætas similis adolescentiæ. Et bene comparatur diei tertio, in quo ab aquis terra separata est. Ab omnibus enim gentibus, qua-